
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 580 del 24/05/2021

Oggetto: NOMINA RESPONSABILI  DEL PROCEDIMENTO  INCARICATI  DEL  DEPOSITO  DEI  CONTI 

GIUDIZIALI DEGLI AGENTI CONTABILI PRESSO LA SEZIONE GIURISDIZIONALE DELLA CORTE DEI 

CONTI - ART. 139, C. 2 D.LGS. 174 DEL 26/08/2016

IL DIRIGENTE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.  41 dello Statuto ed il  Regolamento per  l’Ordinamento Generale degli  Uffici  e dei 
Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il vigente regolamento di contabilità;
il  Dup  2021  -  2023  è  stato  approvato  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n  46 
dell’11/12/2020;
il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 è stato approvato con atto del Consiglio Provinciale n.  
52 del 22/12/2020;
il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2021 -  2023 è stato approvato con Decreto del  
Presidente n. 28 del 12/02/2021;

Richiamato  integralmente  il  “Codice  di  Giustizia  Contabile”  approvato  con  il  Decreto 
Legislativo 26/08/2016, n 174 e specificatamente l’art. 139 che disciplina le modalità di 
presentazione e di deposito dei conti degli agenti contabili;

Considerato, in particolare, l’articolo 139, comma 2 del Decreto Legislativo sopracitato, a 
norma del quale: “2. L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, 
espletata la  fase di  verifica o controllo  amministrativo previsti  dalla vigente normativa, 
entro  trenta  giorni  dalla  approvazione,  previa  parificazione  del  conto,  lo  deposita, 

Determina n. 580 del 24/05/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale 
territorialmente competente”;

Dato atto che:
-  ai  sensi  dell’art.  139,  c.  2  del  sopracitato Decreto Legislativo vi  è  l’obbligo da parte 
dell’Amministrazione di  individuare un responsabile del  procedimento che provveda ad 
effettuare sui conti giudiziali le verifiche ed i controlli previsti come da normativa vigente e, 
successiva  trasmissione  per  il  relativo  deposito  presso  la  sezione  giurisdizionale 
territorialmente competente della Corte dei Conti;

- la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale Regionale per l'Emilia - Romagna, con la 
comunicazione pervenuta al nostro protocollo n 6725 del 15/03/2021, avente per oggetto 
“Resa del  conto da parte  degli  agenti  contabili  e deposito conti  giudiziali  alla Sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili - art 137 e segg. del codice 
della  giustizia  contabile  D  Lgs  174/2016  e  D  Lgs  correttivo  n  114  del  7/10/2019  ed 
istruzioni operative” invita le amministrazioni ad individuare:

a) con atto del competente organo dell'amministrazione gli agenti contabili interni 
ed esterni;
b) con formale provvedimento di nomina il responsabile del procedimento previsto 
dalla suindicata norma;

Ravvisata la necessità,  alla luce di  quanto sopra esposto,  di  provvedere a nominare i  
responsabili del procedimento ai sensi dell’art 139, c 2, del D Lgs n 174 del 26/08/2016;

Ritenuto di individuare, con decorrenza dal 1/06/2021:
- la Dott.ssa Margherita Sartori responsabile del procedimento per la resa dei conti degli 
Agenti Contabili Consegnatari dei Beni e Consegnatario dei Titoli;
- il Dott. Paolo Schianchi responsabile del procedimento per la resa dei conti del Tesoriere 
e degli Agenti della Riscossione;

Considerato che tali Responsabili avranno il compito di:
-  identificazione  della  documentazione  prevista  dalla  procedura  SIRECO  per  la 
predisposizione delle rese dei conti degli Agenti Contabili e trasmissione ai rispettivi Agenti  
per la corretta predisposizione di quanto necessario;
-  raccolta  delle  rese  dei  conti  degli  agenti  contabili  redatti  nell’apposita  modulistica 
SIRECO;
- verifica della corrispondenza di ciascuna resa dei conti con la contabilità generale;
- verifica della parificazione formale di ciascuna resa dei conti;
-  predisposizione della  proposta  di  deliberazione da sottoporre  alla  firma dei  Direttori, 
unitamente alla documentazione di supporto;
-  trasmissione  della  documentazione  all’organo  di  revisione  per  la  predisposizione  di 
specifico verbale di controllo;
- inserimento di ciascuna resa dei conti nell’applicativo SIRECO della Corte dei Conti;

Precisato che solo per l'attività di inserimento di ciascuna resa dei conti nell'applicativo 
SIRECO della Corte dei Conti potrà essere delegata la Dott.ssa Cinzia Carboni;

Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  Dirigente  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

Determina n. 580 del 24/05/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1. Di nominare, pertanto, quali responsabili del procedimento ai sensi dell’art 139, c 2, del  
D Lgs n 174 del 26/08/2016, con decorrenza dal 1/06/2021:
- la Dott.ssa Margherita Sartori responsabile del procedimento per la resa dei conti degli 
Agenti Contabili Consegnatari dei Beni e Consegnatario dei Titoli;
- il Dott. Paolo Schianchi responsabile del procedimento per la resa dei conti del Tesoriere 
e degli Agenti della Riscossione;

2. Di dare atto che tali Responsabili avranno il compito di:
- identificazione  della  documentazione  prevista  dalla  procedura  SIRECO  per  la 
predisposizione delle rese dei conti degli Agenti Contabili e trasmissione ai rispettivi Agenti  
per la corretta predisposizione di quanto necessario;
- raccolta  delle  rese  dei  conti  degli  agenti  contabili  redatti  nell’apposita  modulistica 
SIRECO;
- verifica della corrispondenza di ciascuna resa dei conti con la contabilità generale;
- verifica della parificazione formale di ciascuna resa dei conti;
- predisposizione della  proposta  di  deliberazione da sottoporre  alla  firma dei  Direttori, 
unitamente alla documentazione di supporto;
- trasmissione  della  documentazione  all’organo  di  revisione  per  la  predisposizione  di 
specifico verbale di controllo;
- inserimento di ciascuna resa dei conti nell’applicativo SIRECO della Corte dei Conti;

3.  Di  dare  atto  inoltre  che solo  per  l'attività  di  inserimento di  ciascuna resa dei  conti  
nell'applicativo SIRECO della Corte dei  Conti  potrà essere delegata la Dott.ssa Cinzia 
Carboni.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 580 del 24/05/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


